
         

 
 

Provincia di Cosenza 
  Stazione Unica Appaltante – SUA 

____________________________________________________________  
        Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 
                       https:// www.provincia.cs.it - sua@pec.provincia.cs.it   
 

 

VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 1   
 
Oggetto: Procedura aperta, ai  sensi  degli  artt. 60, 95  comma  3,  lett. b)  e  157 D.lgs 50/2016  ss.mm.ii,  

per   l’affidamento dei  servizi   di   “Integrazione   della   progettazione  definitiva,  progettazione   esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente ai lavori 

di adeguamento sismico corpi (A e B) dell’ITC “Pezzullo” di Cosenza”.  

 

Codice Gara: 014ED19 

CUP: F86H19001860001 

GIG: 7988106999 

* * * * 

 

Il giorno 10/01/2020 alle ore 15:10,  presso la Provincia di Cosenza, previo avviso pubblico, si è riunita in 

seduta pubblica la “Commissione di Gara”, nominata con determina del Dirigente della SUA n. 2030 R.G. del 

28/11/2019, per l’espletamento delle operazioni di gara finalizzate alla proposta di aggiudicazione dei servizi 

in oggetto. 

 

La Commissione di gara è così composta: 

 

           PRESIDENTE: Arch. Fiorino Sposato; 

 SEGRETARIO: Sig. Emilio Galluzzo;  

 MEMBRI ESPERTI: Ing. Natale Occhiuto, Ing. Gianluca Straface. 

 

Per quanto sopra, il Presidente dichiara aperta la seduta di gara e si prende atto:  

 

che, con determina del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica n. 1277 RG del 29/07/2019 veniva indetta la 

gara d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 

1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, per “Affidamento dei 

servizi di integrazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente ai lavori di 

adeguamento sismico corpi (A e B) dell’ITC “Pezzullo” di Cosenza”. per un importo di Euro 

255.127,24 oltre CASSA ed oltre IVA; 

 

che,  con  la  medesima  Determinazione  n. 1277/2019  veniva  approvato lo schema del  bando di gara che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici 

– amministrativi; 

 

che, il criterio di valutazione utilizzato, per l’affidamento del servizio predetto, è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all'art.95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

che, il bando di gara è stato pubblicato il 07/08/2019 sul GURI n. 94 del 12/08/2019, con scadenza 

06/09/2019; 

 

che, la procedura in questione verrà espletata telematicamente (ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del D.lgs 

50/2016 ss.mm.ii), mediante la piattaforma telematica di “e-procurement Appalti & Contratti”, utilizzata da 

questa Stazione appaltante e disponibile all’indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it; 

 

che, le operazioni di gara si svolgeranno con le modalità previste nel bando/disciplinare di gara, 

conformemente a quanto disposto dalla normativa vigente in materia; 



 

Il Presidente, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica constata e fa constatare che, entro 

il termine stabilito del 06/09/2019 successivamente prorogato al 30/09/2019 ore 17:00 risultano pervenute 

complessivamente, n. 8 offerte telematiche dai seguenti operatori economici: 

 

1. Cooprogetti- SPI - Ing. Aloia - Arch. De Luca - Ing. Bartucci; 

2. 3TI-IG&P; 

3. RTP Arch Guccione; 

4. Costituendo RTP Hypro srl; 

5. RTP JONIO ; 

6. CIDIEMME ENGINEERING SRL CAPOGRUPPO; 

7. Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti (Erregi); 

8. RTP Pacelli.   

 

 

Si procede all'apertura dei sigilli dei plichi digitali pervenuti entro il termine stabilito dal bando di gara, uno per 

uno e nell'ordine di assegnazione da parte della piattaforma verificandone il contenuto, plico per plico ed 

esaminando la documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" prodotta da ogni concorrente. 

 

Nella seduta odierna viene esaminata la documentazione amministrativa dei seguenti operatori economici: 

1. Cooprogetti-SPI-Ing. Aloia-Arch. De Luca-Ing. Bartucci; 

2. 3TI-IG&P; 

3. RTP Arch Guccione; 

4. Costituendo RTP Hypro srl; 

 

all'esito di detto esame, le risultanze in ordine all'ammissione o all'esclusione dei concorrenti è il seguente: 

       

1. Cooprogetti-SPI-Ing. Aloia-Arch. De Luca-Ing. Bartucci  “ammesso con riserva”; 

 

-Per il giovane professionista ing. Pelle si deve specificare il ruolo e le prestazioni che svolgerà nell’ambito del 

servizio da affidare con riferimento alla normativa vigente 

-Nella polizza fidejussoria mancano le firme digitali dei componenti l’R.T.P.,  

 

2. 3TI-IG&P  “ammesso con riserva”; 

 

-Per il giovane professionista ing. IELAPI SARA si deve specificare il ruolo e le prestazioni che svolgerà 

nell’ambito del servizio da affidare con riferimento alla normativa vigente 

 

3. RTP Arch Guccione “ammesso con riserva”; 

 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. Leone alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 

comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche -  non è indicato l’organico medio annuo 

-Il DGUE del professionista mandante Arch. Longo alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 

comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche -  non è indicato l’organico medio annuo 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. Lanza alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 

comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche - non è indicato l’organico medio 

annuo 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. Iorio alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 

comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche - non è indicato l’organico medio 

annuo 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. Grandinetti alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 

80 comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche – non è indicato il fatturato annuo 

ed il fatturato medio annuo, non è indicato l’organico medio annuo 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. Belmonte alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 

80 comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C - Capacità tecniche – non è indicato il fatturato annuo 

ed il fatturato medio annuo, non è indicato l’organico medio annuo 

 

La Polizza fidejussoria deve indicare l’importo corretto posto a base di gara pari ad €. 255.127,24 



 

4. Costituendo RTP Hypro srl “ammesso con riserva”; 

 

-Il DGUE del professionista mandante Ing. PETTI alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 

comma 5 lettera b) per i punti b, c, d, 

-Il DGUE DELLA SOCIETA’ HYPRO non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 lettera b) punto a)  

 

 

Il Presidente, alle ore 18:20 dichiara sospesa la seduta di gara, dando atto che procederà alla richiesta ed 

all’acquisizione della documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva al termine della 

verifica delle buste telematiche amministrative di tutti gli operatori economici partecipanti.  

 

Dichiara altresì che le comunicazioni di eventuali soccorsi istruttori e/o di esclusione dalla procedura saranno 

comunicate unitariamente, alle eventuali imprese interessate, alla conclusione della presente fase di apertura 

delle buste amministrative in modo da poter ricevere ed esaminare eventuali soccorsi e/o controdeduzioni alle 

esclusioni, in apposita seduta di gara, prima dell’inizio della seduta riservata di valutazione delle offerte 

tecniche. 

 

Successivamente comunica tramite piattaforma, che si procederà all’espletamento della seconda seduta 

pubblica di gara per la prosecuzione dei lavori il giorno 17/01/2020 a partire dalle ore 15:00. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Arch. Fiorino Sposato) 
 

_____________________ 
 

              IL SEGRETARIO 

         (Sig. Emilio Galluzzo) 
 

         ___________________ 
 
 

 

 GLI ESPERTI 

(Ing. Natale Occhiuto)  
 

___________________ 
 

(Ing. Gianluca Straface) 
 

___________________ 
 

 

 
 


